Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício VAVC N.º 033/2021

Ouro Fino, 23 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Charlles Thomacelli Evangelista.

DD. Deputado Federal.

Câmara do Deputados-Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes – Brasília.

Assunto: Solicita ao Digníssimo Deputado, a solidariedade de viabilizar recursos

financeiros através de emenda parlamentar para proporcionar a pavimentação asfáltica da

estrada do bairro do Tanque, localizado no Município de Ouro Fino-MG.

Caríssimo Deputado Federal,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, primeiramente agradecer

a Vossa Excelência pelos relevantes serviços prestados em nosso município como

Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância

de tê-lo como representante na Câmara dos Deputados.

Nesta oportunidade, a Vereadora que abaixo subscreve com assento nesta Casa

Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência informar-lhe e ao final solicitar o que

se segue:

A pavimentação asfáltica de ruas é de grande importância para o desenvolvimento

urbano e social. Essa melhoria representa um aumento na autoestima dos cidadãos que

dependem do uso das ruas e avenidas e, por vezes, valoriza o logradouro, melhora a

qualidade de vida e oportuniza melhor trafegabilidade de veículos e pedestres. A ausência

de infraestrutura nas ruas pode ser a causa de outras precariedades observadas, como o

aumento da criminalidade e a falta de segurança.

Não obstante, o bairro do tanque é um importante bairro da cidade, possui um

significativo papel econômico e abriga muitos trabalhadores rurais. A estrada deste

importante bairro tem uma extensão que dista de 10 Km, sendo muito ulitizada por cerca

de 300 moradores daquela região. Cumpre destacar que as atividades econômicas de

nossa cidade são dominadas pela agricultura e produção agrícola, com um crescimento

tardio da indústria e do comércio.

Portanto, acredito que esses cidadãos merecem ter suas ruas asfaltadas, devido a

sua elevada contribuição para nosso município. Ressalta-se que a rodovia que liga o

citado bairro ao nosso muncipio é uma importante passagem através da Rodovia Estadual

Doutor Francisco Bueno Brandão (MG-459), o que a torna muito movimentada com

diversos tipos de veículos automotores.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Dessa forma, acredito que realizar a pavimentação asfáltica do local trará

benefícios para a população com a melhoria do fluxo diário, além de valorizar e

engrandecer nosso município.

Com o emprego da solicitada melhoria, estaremos valorizando àquela região,

acolhendo a um justo pedido de nossos munícipes e beneficiando àqueles que

habitualmente trafegam pela via.

Dessa forma, venho através do presente, solicitar a Vossa Excelência a

solidariedade de viabilizar recursos financeiros através de emenda parlamentar para

proporcionar a pavimentação asfáltica da estrada do bairro do Tanque, localizado no

Município de Ouro Fino-MG.

Sendo só o que se reserva para o momento, aproveitamos para colocar à

disposição de Vossa Excelência esta Casa Legislativa, para que possamos construir

parcerias que elevem ainda mais a dignidade e a eficiência do Poder Legislativo e

promova melhoria da qualidade de vida e bem estar da população.

Aproveito o ensejo para renovar meus votos de elevado apreço e estima e colocar

meu mandato à disposição.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br